*Et quando via anceps est, Et error imperitus vivendi dividit animos incertos in plateas multiplicis viæ: jam tum me tibi submissi. Tu verò ô Cornute, mollem ætatem exceptati gremio Socratico. Tunc norma decipere perita, mihi adhibita pravos mores emendat,*

## ANNOTATIONES.

Virgil. Æneid. 2.

*Ense levis nudo, parmæque inglorius alba.*

Vel intellige togam virilem candidam in umbonis similitudinem aptatam: *synedochicos*, inquit vett. Gloss. *aliòquin Et in prætexta candidus umbo est.* Sic & locum hunc explicat Just. Lips. Elector. Lib. 1. cap. 13. ubi & monet Tertull. de pallio; item Apuleium Lib. 11. in palla umbones agnoscere, & eleganter describere.

34. *Cùmque iter ambiguum est.*] Quando mens adolescentis hæret incerta quid sibi potissimum agendum sit; similis viatori in bivium incidenti, qui valde torquetur anxius, utram inire viam debeat. Quod & Herculi accidisse refert Cic. Offic. 1. cap. 117. ex Xenophonte, qui rursus ex Prodicò Sapientem rem narrat, Lib. 2. de Fact. & Dict. Socrat. memorab. non longè ab initio.

*Et vitæ nescius error.*] Ut Philosophia magistra vitæ est: ita ex adverso ignorantia, rerum, error denique egregie Persio dicitur *vitæ nescius*, id est, eorum quæ conducunt ad rectè vivendum. Sic igitur imperitia ducit adolescentem & abripit in id omne quod videtur viciis facile, jucundum, splendidum, quasi perinde sit illud rectum & bonum: fallitque eos literæ Pythagoricæ Y latior pars læva quæ eligitur, præ dextra arctiori quidem, sed tamen meliori. Hinc pronam illi sequuntur ad vitia viam: deserunt autem virtutis iter arduum, præceps ac præruptum.

35. *Diducit.*] Legunt alii, *deducit*, alii, *trahit*. Sensus est, in hanc & illam sententiam impellit, distrahit, cruciat, *trepidat mentes*, id est, accipites, dubias, titubantes inter varias instituendæ vitæ rationes.

Auson. Edyll. 15. de Pythagoricæ eligendæ vitæ dubio.

*Quod vitæ sectabor iter, si plena tumultu*

*Sunt fora; si curis domus anxia; si peregrinos*

*Cura domus sequitur; mercantem si nova semper*

*Damna manent: cessare vetat si turpis egestas:*

*Si vexat labor agricolam, mare naufragus horror*

*Infamat, panæque graves in calibe vita. Sanguineum si Martis opus: si turpia lucra Fanoris, Et velox inopes usura trucidat?*

*Omne ævum cura, &c.*

*Ramosa in compita.*] Quæ multas se in vias scindunt, ut truncus in ramos, id est, multos exitus & calles habent. Pariter etiam imprudens juvenis in varias deliberationes dilapsus sæpè id amplectitur quod pejus, ex judicii concilliique imbecillitate. Hic rursus alludit Persius ad literam Pythagoricam, de qua paulo antè, & Sat. 3. v. 56.

36. *Me tibi supposui.*] Instituendum me tradidi. Quidam legunt, *seposui*, id est, segregavi. Sed prior lectio videtur retinenda.

37. *Suscipis Socratico sinu.*] Admisisti me in tuam disciplinam, Morali Philosophiæ & Stoicis dogmatis imbuendum; me vero excepisti non studio solum paterno, sed quasi materno affectu adblandiens ac demulcens. Sunt & qui interpretentur, integritate Socraticâ & sanctitate educandum: nec omnino displicet. Cur autem Socraticam vocat Persius Stoæ scholam? Nimirum, Socratis discipulus Antisthenes Diogenem instituit: hunc Crates Thebanus audivit. Hic demum edocuit Tenonem scholæ Stoicæ conditorem, Plutarch. Laërt. Cic. Undè Socrati non abs re tribuuntur, quæ ab eo velut à primo fonte profluxere instituta. Vide Sat. 3. v. 1. & ibid. Annot.

*Tunc fallere solers apposita, &c.*] Hunc locum variè varii intelligunt, & suo quisque sensui accommodant. Alii quos inter Casaubonus, sic explicant: tu fraude innoxia me circumveniens suaviter ad rectum flexisti, solerter & sensim ita domans pravæ affectiones, ut novæ disciplinæ austeritas non offenderet aut deterreret. Alii puerilem vocant hanc interpretationem, & sic Persii voces aptant & sensum; *Tunc regula apposita solers*, id est, ostendens, *mores intortos fallere* id est, errare,

*Et animus domatur ratione, Et  
agre fert superari, Et formam  
sumit sub digito tuo solerti.  
Nam recorder transegisse te-  
cum dies integros, Et cibos tecum  
carpsisse initio noctium. Ordina-  
bamus ambo eosdem labores;  
similiter Et quietam: Et res seri-  
as temperabamus cenâ modestâ.*

**Et premitur ratione animus; vinctiq; laborat,  
Artificemq; tuo ducit sub pollice vultum. 40  
Tecum etenim longos memini consumere soles,  
Et tecum primas epulis decerpere noctes.  
Unum opus, & requiem pariter disponimus ambo:  
Atque verecundâ laxamus seria mensâ.**

## ANNOTATIONES.

*extendit*, id est, reformat eos ac corrigit. Alii  
putant allusum ad intervallum quod sæpè exi-  
guum est virtutem inter ac vitium, quodque  
propterea fallit.

Undè Horat. in Arte.

*Decipimur specie recti.*

Et Juvenal. Satir. 14.

*Fallit enim vitium specie virtutis Et umbrâ.*  
Prima quidem sententia acutior: secunda in  
quibusdam durior, ut cum, *solers*, explicat, os-  
tendens, &c. Tertia videtur ad solitum Persii  
loquendi modum paulò audaciorem accommo-  
dator. Nobis sensus hic erit, & ordo verbo-  
rum: *tunc regula solers mores fallere, apposita  
extendit intortos.* Id est, præcepta morum falsas  
virtutum species mihi detegendo, docuerunt, me  
omne vitium declinare, & sinceram virtutem  
sequi. Itaque *intortos mores extendere*, significat  
rectum id facere quod curvum erat; ductâ me-  
taphorâ à fabrilibus.

39. *Et premitur ratione animus.*] Jamque sub  
tua disciplina proficiens, animi motus coercere  
didici, & rationis sequi imperium coëgi. *Sicut  
equus à sessore domatur*, inquit Plato, *ita ani-  
mus ratione.* Per animum itaque ne mentem  
intelligere, seu partem animi superiorem, sed  
potius inferiorem quæ experts est rationis, vo-  
caturque appetitus. Tull. Offic. 1. num. 100.  
*Duplex est vis animorum atque nature. Una  
pars in appetitu posita est, quæ est opus, Græce,  
hominem huc Et illuc rapit: altera in ratione,  
quæ docet Et explanat quid faciendum fugien-  
dumque sit. Ita sit ut ratio præsit, appetitus  
verò obtemperet.*

Horat. Epist. 2. Lib. 1.

*Animum rege, qui nisi paret,*

*Imperat: hunc frânâs, hunc tu compesce cen-  
tenâ.*

Plaut. Trinum. Scen. 5.

*Homo cum animo inde ab incunte etate depug-  
nat suo.*

*Tu si animum vicisti potius, quàm animus te, est  
quod gaudeas.*

*Vinctique laborat.*] *Ægre* superatur natura ad

malum proclivis. Undè mens & ratio contra  
appetitum pugnans, quasi secum ipsa luctatur,  
laborat tamen & studet ut vincatur, etsi repug-  
nans & reluctantans.

40. *Artificemque tuo, &c.*] Hypallage, pro  
*artifici.* Potest & legi, *artificis*; ut docte mo-  
net Casaubonus. Sensus est: animus meus à  
te molliter & scitè tractatus, eam omnem in-  
ducit speciem tandem & formam, quam dare  
& inducere voluisti, velut artifex peritus in ar-  
gillam aut ceram.

Juvenal. Sat. 7. v. 237.

*Exigite ut mores teneros ceu pollice ducat,*

*Ut si quis cerâ vultum facit.*

*Pollice.*] Macrob. Lib. 7. cap. 13. pollicem  
dictum ait à pollendo, quippe qui non mimis  
quam tota manus semper in officio est. Undè  
& Græcis vocatur *αριχνη*, quasi manus altera.  
Pariter quidem asserit Græcam hanc etymolo-  
giam Gal. Alii tamen aliter sentiunt.

41. *Tecum etenim longos, &c.*] Die nocteque  
à te non discedebam.

Virgil. Eclog. 9.

*Sæpè ego longos*

*Cantando puerum memini me condere soles.*

42. *Et tecum primas epulis decerpere noctes.*]

Est qui interpretetur, initium etiam noctis da-  
bamus, studio Philosophiæ, idque temporis de-  
cerpebamus quieti & epulis, id est, rescinde-  
bamus, adimebamus. Sed melius est, cum aliis  
propè omnibus, intelligere de frugali mensa  
studiosis necessariâ, quod verbum *decerpere*, in-  
dicat satis: ut sensus sit, non dies noctibus  
epulando jungebamus, quod faciunt helluones,  
sed pauculas tantùm horas, idque vesperti, &  
quasi raptim cibum carpebamus, quem porrò  
honestis sermonibus condiebamus, ut est paulò  
post.

43. *Unum opus, Et requiem, &c.*] Simul labo-  
ri, simul quieti indulgebamus. *Una opus Et re-  
quiem, &c.* legi velit Casaubonus: at videtur  
tamen Persius respexisse illud Virgillii Georg. 4.

*Omnibus una quies operum, labor omnibus idem.*

44. *Verecundâ laxamus seria mensa.*] Graves  
occupationes, & diurnam studii & animi con-

Non equidem hoc dubites, amborum fœdere certo

Consentire dies, & ab uno sidere duci.

Nostra vel æquali suspendit tempora librâ

Parca tenax veri: seu nata fidelibus hora

Dividit in geminos concordia fata duorum:

Certe illud ne tibi dubium sit, nostram amborum vitam statutâ societate convenire, & regi ab eodem astro. Nam aut parca veritatis retinetur nostros dies librat æquali lance: vel hora fidelibus exorta partitur in duos congruentia Geminorum fata:

## ANNOTATIONES.

tionem relaxamus inter cœnandum ac remittimus tantillum jocis ac salibus innoxiiis. Agellius lib. 13. cap. 11. ait *Convivarum sermones debere esse jucundos, & cum illecebra quadam & voluptate utiles, quibus ingenium nostrum venustius fiat & amariius. Quod profectò eveniet, si de id genus rebus ad communem vite usum pertinentibus confabulemur, de quibus in foro atque in negotiis agendis loqui non est otium.* Vide Athenæi Deipnosophistas: & Macrobi. lib. 7. cap. 1.

45. *Non equidem hoc dubites, &c.*] Consensio nostra non levis aut fortuita, imò ea est quæ naturalibus causis producta & conflata dubitari non possit.

*Amborum.*] Mei tuique, Persii discipuli, & Cornuti præceptoris.

*Fœdere certo.*] Non otiosè hoc ait Persius, (inquit Marcilius) nam qui sub piscibus nascuntur, non ita certum fœdus inter se habere æstimantur.

Undè Manil. lib. 2.

*At quibus in lucem pisces venientibus adsunt, His non una manet semper sententia cordi; Commutant animos interdum & fœdera rumpunt, Ac repetunt.*

46. *Consentire dies.*] Marcillus ex Servio ad Æneid. 1. legit, *Deos*, id est, Genios horoscopi comites, juxta Horat. lib. 2. Epist. 2.

*Scit Genius natale comes qui temperat Astrum,* Utsensus Persii sit, consentientibus Genios nostros constat summam hanc inter nos amicitiam & consensionem peperisse. Alii tamen omnes legunt, *consentire dies*, id est, tempora, nativitates, undè non mirum, nos sub eadem constellatione genitos, ab iisdem siderum aspectibus pares habere & accipere affectiones. Notat Casaubonus Hebræos, quando quempiam alteri amicum indicare volunt, solitos dicere, filius est stellæ ipsius. Vide infra, ad ea verba, *nescio quod certè est, &c.*

*Ab uno sidere duci.*] Natalitio scilicet & horoscopo; sive illud sit Libra, sive Gemini.

Horat. lib. 2. Od. 17.

*Utrumque nostrum incredibili modo Consentiit astrum.*

47. *Nostra vel æquali, &c.*] Id est, vel fatum æquavit nostra tempora; vel eædem constellationes nostræ amborum vitæ præsidentes, easdem in nobis affectiones, eadem studia, summam animorum conjunctionem & consensionem pariunt.

*Librâ.*] Libra æquitatis symbolum est ac justitiæ. Est & Zodiaci signum, quod sol aggressus circa diem Septembris vicesimam æquinoctium facit autumnale.

Horat. cit. lib. 2. Od. 17.

*Seu Libra, seu me Scorpius aspicit.*

*Formidolosus, pars violentior*

*Natalis horæ, seu, &c.*

Vide quæ mox infra ad Vocem, *Geminos*.

48. *Parca tenax veri.*] Fatum ineluctabile: indeclinabilis rerum series, ut ait Chrysippus. Deæ fatorum à Poëtis finguntur sorores tres, Clotho, Lachesis, Atropos. *Prima orditur, inquit Sidonius, secunda texit, tertia fruit.* Virgil. Eclog. 4.

*Talia sæc'la suis dixerunt, currite, fusis*

*Concordes stabili fatorum Numine Parca.*

*Seu nata fidelibus hora.*] Hora quâ fideles amici nascuntur, æqualiter nobis partitur omnia.

49. *Geminos.*] *Gemini* Castor & Pollux, quos magnâ concordiam vixisse, regnâsseque, & inter sidera relato fabulantur. Aiunt porrò Astrologi sub Geminis & Libra natos amicos fieri, & consentire in studiis & affectionibus. Manil. lib. 2. de Geminis sic habet.

*Magnus erit Geminis amor & concordia duplex.* De Libra verò, ibid.

*Quosque dabunt chele* [id est Libra] *& quos dat Aquarius ortus,*

*Unum pectus habent, fideiq; immobile vinculum.* Et Lib. 5.

*Felix æquato genitus sub pondere Libra.*

*Duorum.*] Quidam legunt, *Deorum*, scilicet Castoris, & Pollucis. Utrovis modo legas, perinde est.

*Et malignum Saturnum pariter nostro Jove temperamus. Est profecto nescio quod sidus, quod me tibi accommodat. Millenæ sunt hominum formæ, Et varius rerum usus. Suam habet quæque voluntatem, nec vita ducitur eodem desiderio. Ille sub sole novo Italici mercibus commutatus*

Saturnumque gravem nostro Jove frangimus unâ.  
Nescio quod certè est, quod me tibi temperat, astrum.  
MILLE hominum species, & rerum discolor usus.  
Velle suum cuique est, nec voto vivitur uno.  
Mercibus hic Italici mutat sub sole recenti

## ANNOTATIONES.

50. *Saturnumque gravem.*] Infestum sidus & noxium ob frigiditatem, siccitatem & tarditatem.

Horat. lib. 2. Od. 17. citatis jam :

*Te Jovis impio*

*Tutela Saturno refulgens*

*Eripuit.*

Propercius, lib. 4. Eleg. 1.

*Felicesque Jovis stellas, Martisque rapacis,*

*Et grave Saturni sidus in omni caput.*

Juvenal. Sat. 6.

*Quid sidus triste minetur*

*Saturni.*

*Nostro Jove frangimus unâ.*] Jovis sidus amicum & propitium ob suam temperiem. Plin. lib. 2. cap. 8. *Saturni sidus gelide ac rigentis naturæ.* Et paulò post de Jove ait, *Martis ardore nimio, Et rigore Saturni, interjectum ambobus, ex utraque temperari Jovem, salutaremque fieri.* Macrob. de Somn. Scip. lib. 1. cap. 19. investigat cur Martis & Saturni stellæ noxiæ dicantur & maleficæ; cur è contrario magna Jovis ac Veneris benignitas inter Genethliacos habeatur: & rationem affert deductam è numeris, quam apud unum Ptolemæum reperiri affirmat ibidem.

*Frangimus.*] Benignus Jovis aspectus avertit ac discutit malignitatem Saturni aliàs valdè nocituri.

51. *Nescio quod certè est, &c.*] Quodcumque tandem sit è sideribus emicantibus, quod nostræ præfuit nativitati, vitæque nostræ partes ac tempora similia facit, certum est aliquod ex illis nobis affulsisse, ab eo nos regi, alterum alteri attemperari, & fieri nos per illud in omnibus simillimos & conjunctissimos. Vult Casaubonus mentem non esse Persii, horoscopum eundem ipsi & Cornuto fuisse, qui diversæ fuerint ætatis, sed videri dumtaxat, ob similitudinem inter eos morum ac vitæ summam. Verùm strenuè repugnat Marcellius, ostenditque variis exemplis, non cœvos, idem tamen dici habuisse natalium sidus: ut Hermodorum ac Demosthenem: Archilochum & Pindarum, &c. Quicquid sit, saltem constat potuisse pares siderum aliquot aspectus occurrere in natalibus Cornuti & Persii, quamvis ætate non æqualium: & hoc sufficit ad expli-

candum commodè satis locum hunc Auctoris nostri. Nam primò de Libra & Geminis, nulla est difficultas. Deinde quid vetat etiam Jovem, qui intra duodecim annorum spatium, quo periodum absolvit, bis peculiarem sibi domum ingreditur, ubi multùm prævalet adversus Saturnum?

52. *Mille hominum species.*] Jam Persius per comparisonem dissimilium, singulare Cornuti vitæ virtutisque genus commendare aggreditur. *Mille hominum species, &c.* Id est, varia sunt hominum studia: diversa genera atque instituta vitæ.

Horat. lib. 2. Serm. Sat. 1.

*Castor gaudet equis; ovo prognatus eodem*

*Pugnis. Quot capitum vivunt, totidem studiorum*

*Millia.*

53. *Velle suum cuique est, &c.*] Pro diversitate animorum ac judiciorum alius aliam artem & exercitationem sectatur. Cassiodor. *Quot homines, tot sententiæ, Et unicuique mos suus est*, Virgil. Eclog. 2.

*Trahit sua quemque voluptas.*

*Nec voto vivitur uno.*] Ut diversæ mentes, sic diversa consilia propositaque. Lucilius, *Quod tibi magnopere cordi est, mihi vehementer displicet.*